
 
 

 

Edição 1141 – Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2022                  Página 1 de 1 

EDIÇÃO Nº 1141 – Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

DECRETO Nº 6111/2022 
 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, nas 
faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da 
Constituição Federal; art. 90, VII, 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM, e; 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Isabella Carla Barbosa Matos, 
ocupante do cargo de Psicóloga-20 horas, 
datado de 23.03.2022, sob o nº 3251, onde 
requer a extensão de carga horária devido 
à demanda do setor; 
CONSIDERANDO que tal ato evita, por 
parte da administração municipal da 
contratação de servidor para exercer tais 
atividades, bem como da realização de 
horas extraordinárias pela servidora, o que 
vem de encontro com o princípio da 
economicidade; 
 

DECRETA 

 
Art. 1º. Fica estendida a carga horária da 
servidora Isabela Carla Barbosa Matos, 
ocupante do cargo de Psicóloga, para 25 
(vinte e cinco) horas semanais, para 
atendimento à demanda reprimida do 
setor, a partir desta data. 
 
Parágrafo Único. Para fazer jus à 
extensão disposta no caput deste artigo, a 
servidora perceberá a ampliação de mais 
25% (vinte e cinco por cento) de seu 
vencimento, nos termos do artigo 46 da Lei 
nº 2295-2018. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na 
data de sua Publicação. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 24 de agosto de 2022. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 540/2022 

 
CONCEDE QUINQUÊNIOS A 

SERVIDORES 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
Constituição Federal, a Constituição do 
Estado e a LOM;  

 
RESOLVE 

 
Art.1º. Conceder quinquênios aos 
servidores referenciados abaixo, a partir 
do mês de agosto de 2022: 

MA
TRÍC
ULA

: 

NOME: 
C.P.F

.: 
CARGO: 

AD
MIS
SÃO

: 

QUIN
QUÊ
NIO 

450
0 

ALINE 
TONUSSI 
DA SILVA 

083.1
70.84
6-80 

MÉDICA 
VETERINÁ
RIA – 30 H 

05/
01/
201

6 

1º 
QUIN
QUÊ
NIO 

449
8 

STEPHANIE 
HOMEM 
GONÇALVE
S 

085.4
17.05
6-17 

FARMACÊ
UTICA-40 
H 

05/
01/
201

6 

1º 
QUIN
QUÊ
NIO 

 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01.08.2022. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 24 de agosto de 2022. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0121/2022 Credor: ARMAZEM MINEIRO 
HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA CNPJ: 
43.207.870/0001-49 Assinatura: 
09/08/2022 Vigência: 08/08/2023 
Processo: 000007322 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 101.465,00 (cento e 
um mil, quatrocentos e sessenta e cinco 
reais) Objeto: A presente Ata de Registro 
de Preço tem por objeto a futura e eventual 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de gêneros 
alimentícios do tipo hortifrútis para atender 
as Secretarias do Município. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0122/2022 Credor: THAIS BATISTA 
SANTANA PINHEIRO 10544257600 
CNPJ: 14.101.776/0001-02 Assinatura: 
09/08/2022 Vigência: 08/08/2023 
Processo: 000007322 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 36.150,00 (trinta e seis 
mil, cento e cinquenta reais) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem por 
objeto a futura e eventual contratação de 
empresa especializada para o 
fornecimento de gêneros alimentícios do 
tipo hortifrútis para atender as Secretarias 
do Município. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 

Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0123/2022 Credor: THALES AUGUSTO 
NUNES SOUZA LOBO 09805334651 
CNPJ: 42.851.740/0001-81 Assinatura: 
09/08/2022 Vigência: 08/08/2023 
Processo: 000007322 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 36.260,00 (trinta e seis 
mil, duzentos e sessenta reais) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem por 
objeto a futura e eventual contratação de 
empresa especializada para o 
fornecimento de gêneros alimentícios do 
tipo hortifrútis para atender as Secretarias 
do Município. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0012/2022 Aditivo: 04 Credor: POSTO 
ESPERANÇA LTDA. CNPJ: 
17.719.444/0001-84 Assinatura: 
29/07/2022 Vigência: 03/02/2023 Termo: 
DECRÉSCIMO DE VALOR Processo: 
000000922 Modalidade: PREGÃO Total: 
R$ 17.667,26 (dezessete mil, seiscentos e 
sessenta e sete reais e vinte e seis 
centavos) Objeto: O presente Termo 
Aditivo tem como objeto o realinhamento 
de preço, nos limites permitidos por lei, em 
função do reajuste de preço do valor da 
Gasolina Comum, para manter o equilíbrio 
econômico-financeiro da Ata de Registro 
de Preço. O decréscimo constante desta 
Cláusula corresponde a uma redução nos 
preços verificados nas notas fiscais de 
compra do fornecedor. 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0158/2021 
Aditivo: 12 Credor: POSTO ESPERANÇA 
LTDA. CNPJ: 17.719.444/0001-84 
Assinatura: 29/07/2022 Vigência: 
31/10/2022 Termo: ALT. DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA Processo: 000011620 
Modalidade: PREGÃO Objeto: O presente 
termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
3 (três) meses, para o fornecimento de 
combustível e gás liquefeito de petróleo 
(GLP) 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0159/2021 
Aditivo: 13 Credor: POSTO LISBOA JB 
LTDA EPP CNPJ: 19.478.320/0001-80 
Assinatura: 29/07/2022 Vigência: 
31/10/2022 Termo: ALT. DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA Processo: 000011620 
Modalidade: PREGÃO Objeto: O presente 
termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
3 (três) meses, para o fornecimento de 
combustível e gás liquefeito de petróleo 
(GLP) 
 

 


